

### Skolnieki ar kohleāro implantu logopēdiskajā klasē

Daugavpils logopēdiskajā internātpamatskolā – attīstības centrā vairākus gadus mācās un apgūst individuālos logopēdiskās korekcijas programmu skolēni ar kohleārajiem implantiem. Viņi mācās pēc speciālās izglītības programmas skolēniem ar valodas traucējumiem.

Skolā mācās skolēni ar dažādām sarežģītām logopēdiskajām diagnozēm. Novēršot individuālos traucējumus, logopēdi šiem skolēniem veido arī runas un valodas sistēmu, tas ir, korekcijai pakļauj visus valodas komponentus.

Bērniem ar kohleāro implantu ir jāveido valodas sistēma, kas ir sarežģīts process ne tikai speciālistam, bet arī bērnam un viņa vecākiem. Bērniem pēc implantācijas ir iespēja skaņas saklausīt, bet nav attīstīta iespēja tās analizēt. Tāpēc sākumā tiem ir jāiemāca ar dzirdi uztvert un diferencēt apkārtējās skaņas un runu, lai bērnu atmiņā uzkrājas dažādu skaņu un vārdu paraugi. Vienlaicīgi jāuzsāk intensīvs darbs pie dzirdētās intonācijas izpartnes.

Lai skolēni varētu izprast atsevišķu vārdu nozīmi, bet galvenais – lai sāktu tos izrunāt un atcerēties, vajag viņus iemācīt izrunāt dzimtās valodas skaņas. Tas nav tik vienkārši. Tāpat kā nedzirdīgajiem, bērniem ar kohleāro implantu, augstās frekvences skaņu izruna sagādā grūtības.

Apgūtos vārdus, vēlāk – arī frāzes jāiemāca izmantot dažādās komunikatīvās situācijās.

Bez tam, iespēju robežās, jāveido priekšstati arī par apkārtējo pasauli, jāattīsta domāšana, uzmanība un motorika.

Lai šos uzdevumus sasniegtu un izveidotu skolēniem saistīto valodu, logopēdi sastāda, katram bērnam ar kohleāro implantu, individuālo izglītības plānu. Tas tiek veidots, ņemot vērā katra bērna attīstības īpatnības, viņa vājās un stiprās puses. Logopēde lielu uzmanību pievērš logopēdiskajam korekcijas darbam ar konkrēto skolēnu, regulāri plāno konsultācijas, pārrunas ar vecākiem, skolotājiem, audzinātājiem, skolas atbalsta komandu. Tikai pateicoties saliedētam visu ieinteresēto pušu darbam, var sasniegt vēlamu rezultātu – izveidot bērnam saprotamu, skaidru runu un valodu.